Univerzita Karlova v Praze

2. lékařská fakulta

VLIV CVIČENÍ JÓGY NA SKÓRE JÍDELNÍ PATOLOGIE U PEDIATRICKÝCH PACIENTEK

HOSPITALIZOVANÝCH S MENTÁLNÍ ANOREXIÍ

Bakalářská práce

Autor: Dana Hojková, obor Fyzioterapie

Vedoucí práce: Mgr. Michaela Ulrichová

Praha 2020

Bibliografická identifikace

Hojková, Dana. Vliv cvičení jógy na skóre jídelní patologie u pediatrických pacientek

hospitalizovaných s mentální anorexií. Praha, 2020, 63s. Bakalářská práce. Univerzita Karlova. 2.

lékařská fakulta. Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství. Vedoucí práce Mgr. Michaela

Ulrichová.

Abstrakt: Jedním z předpokladů úspěšné léčby mentální anorexie je úprava jídelní patologie

(angl. eating pathology), která zahrnuje manipulaci s jídlem a abúzus laxativ. Mnoho studií se shoduje

v tom, že jídelní patologii lze pozitivně ovlivnit zařazením pohybové terapie do léčby. Snížení skóre

jídelní patologie prokázaly studie zařazující do léčby jógu, body awareness therapy a odporový

trénink. Žádná ze studií se však nezabývala pediatrickými pacienty.

Cílem této práce je ověřit poznatky zahraničních autorů aplikací cvičení jógy do terapie

pediatrických pacientů s mentální anorexií. Pohybová terapie probíhala 2x týdně formou skupinového

cvičení (8 pacientek ve skupině) na oddělení Dětské psychiatrie ve FN Motol. Skupina absolvovala

celkem 10 jógových lekcí po 60 minutách. Výsledky neprokázaly signifikantní efekt cvičení jógy,

což ale mohlo být zapříčiněno malým výzkumným vzorkem.
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Abstract: One of the presumptions of anorexia nervosa successful treatment is decreasing eating

pathology which includes manipulation with food and laxative abuse. Many theses agree that eating

pathology may be affected by a movement therapy included in the treatment. Decrease of eating

pathology was established by the theses applying yoga, body awareness therapy and resistence

training. However, none of the studies has been interested in pediatric patients with anorexia nervosa.

The aim of this thesis is to verify the outcomes of foreign authors through the application of yoga

to the multimodal treatment of pediatrics with anorexia nervosa. Yoga sessions ran 60 minutes, twice

a week, 8 participants obtained 10 yoga sessions in total. The therapy took place in The clinic of

pediatric psychiatry in FN Motol. The results did not establish the high effect of yoga to the level of

eating pathology. That could be caused by the low quantity of participants.
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ÚVOD

Mentální anorexie je psychiatrické onemocnění vyskytující se zejména u mladých dívek. Mezi

základní symptomy patří neadekvátní touha snižovat svou tělesnou hmotnost i přes fakt, že daná

osoba je podvyživená. Ke snižování tělesné hmotnosti či jejímu udržování na nízké hodnotě dochází

různými způsoby a podle toho se mentální anorexie dělí na dva typy – purgativní a restriktivní.

Mentální anorexie končí v 5-20 % fatálně, což z ní činí psychiatrické onemocnění s nejvyšší

mortalitou. Nejčastější příčiny smrti jsou kardiovaskulární selhání, metabolický rozvrat, selhání

ledvin a suicidum.

Léčba mentální anorexie je složitý a dlouhodobý proces, který vyžaduje velké úsilí jak na straně

terapeutů, tak na straně pacienta. Základními kameny terapie jsou realimentace a psychoterapie.

Poslední dobou se ukazuje být účinné zařazení kinezioterapie do léčebného plánu. Mezi nejvíce

zkoumané pohybové aktivity v tomto oboru patří odporový trénink, basic body awareness therapy a

jóga.

Jóga se v poslední době stává velice oblíbenou volnočasovou aktivitou. Mezi její největší

benefity patří fyzická nenáročnost, pomalé provádění pohybů a důraz na správnou techniku dýchání.

Jedním ze základních principů jógy je prožitek pohybu a soustředění na prováděný pohyb. Dalšími

přínosy tohoto cvičení jsou zvýšená svalová síla, zvětšený rozsah pohybů v kloubech a zlepšení

rovnovážných funkcí. Pro nízký energetický výdej během cvičení a pozitivní vliv na psychiku je

právě jóga doporučována jako jedna z pohybových intervencí pro pacienty s mentální anorexií.

Teoretická část této práce shrnuje základní poznatky o mentální anorexii. Jsou zde zahrnuty

poznatky o vzniku a výskytu MA, správné diagnostice, průběhu onemocnění, nejčastějších

komplikacích a vhodné terapii. Rovněž jsou zde uvedeny a rozebrány příklady pohybových aktivit,

které je u těchto pacientů možné zařadit do terapeutického plánu. Zvláštní důraz je kladen na aplikaci

jógy.

V praktické části je rozebrán experiment, kterým byl zkoumán vliv pohybové intervence

v podobě jógy na jídelní patologii u pediatrických pacientek hospitalizovaných s MA na dětské

psychiatrii ve FN Motol. Výsledky jsou porovnány s poznatky zahraničních autorů, kteří se zabývali

podobným tématem.
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1 SEZNAM ZKRATEK

ACTH Adrenokortikotropní Hormon

AD Antidepresiva

ATP Adenosintrifosfát

BAT Body Attitude Test

BBAT Basic Body Awareness Therapy

BMI Body Mass Index

BOT Body-oriented Therapy

CNS Centrální Nervová Soustava

DSM-5 Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders, 5. vydání

EAT-26/40 Eating Attitudes Test

EDI Eating Disorder Inventory

EDE Q Eating Disorder Examination Questionnare

EKG Elektrokardiografie

GIT Gastrointestinální Trakt

IGF-1 Insulin-like Growth Factor 1

KBT Kognitivně-behaviorální Terapie

MA Mentální Anorexie

MB Mentální Bulimie

MKN-10 Mezinárodní statistická klasifikace nemocí, 10. revize

PNS Periferní Nervová Soustava

PPP Poruchy Příjmu Potravy

RAAS Renin-angiotensin-aldosteronový Systém

SCOFF Sick, Control, One stone, Fat and Food
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2 TEORETICKÝ PŘEHLED POZNATKŮ

Mentální anorexie (dále jen MA) je psychiatrické onemocnění, které je spolu s bulimií a

záchvatovitým přejídáním řazeno do skupiny chorob zvaných poruchy příjmu potravy (PPP). Jedná

se o bio-psycho-sociální onemocnění charakterizované zkreslenou představou o vlastním těle,

strachem z obezity a poruchou výživy, která je způsobena vědomě, intenzivním úsilím o snižování

tělesné hmotnosti, nebo jejím udržováním na nízké hodnotě.

Podle toho, jakým způsobem je tohoto cíle dosahováno, se dá MA rozdělit na dva typy;

restriktivní a purgativní. Pacienti trpící restriktivní formou MA se snaží svou váhu snižovat převážně

omezováním energetického příjmu a nadměrnou tělesnou aktivitou. Pacienti s restriktivní formou

MA cvičí až několik hodin denně. Purgativní forma MA se kromě nízkého energetického příjmu a

vysokou mírou pohybové aktivity vyznačuje také užíváním projímadel a diuretik a záměrně

vyvolávaným zvracením (Kabíček & Sulek, 2008).

2.1 Výskyt mentální anorexie v populaci

MA se nejčastěji vyskytuje v období adolescence. V posledních letech však zaznamenáváme

nárůst pacientů výrazně mladšího věku. V závislosti na věku byly popsány dva vrcholy výskytu MA

v adolescentním věku – okolo 14 let, což nazýváme časným začátkem, a v období 17-18 let, což

označujeme jako pozdní začátek (Kabíček & Sulek, 2008). O′ Toole definovala ještě pojem „velmi

ranný začátek poruchy“, který označoval případy, kdy pacienti byli mladší 12 let. V dnešní době

existují i případy MA u dětí ve věku kolem 7 let (Kocourková & Koutek, 2018).

PPP a s nimi i MA byly dříve považovány za onemocnění západních a obecně vyspělých zemí,

ale v současné době se ukazuje, že se jedná o celosvětový výskyt (Papežová, 2015). Nicméně, PPP

se nevyskytují ve všech kulturách rovnoměrně. Dle Nováka (2010) je posedlost štíhlostí

koncentrována v kulturách s nadbytkem potravy, zatímco v kulturách, kde je nedostatek jídla, je za

ideál krásy považován zaoblený tvar postavy. Ideál štíhlosti ve vyspělých zemích ovšem není

specifickou příčinou MA, jedná se pouze o jeden z rizikových faktorů (Hrdličková, 2010).


[…]


jako příjemné a uvolňující. Jedna z dívek se dokonce svěřila, že díky józe si našla cestu zpátky ke své

matce, protože spolu začaly cvičit. Několik dívek vyslovilo přání ve cvičení nadále pokračovat i po

ukončení hospitalizace. Klein & Cook-Cottone (2013) v závěru své rešerše o efektu jógy na

symptomy PPP uvedly, že mezi osobami provozujícími jógu se našlo snížené riziko vzniku PPP než

u populace necvičících. Proto by dlouhodobé cvičení jógy mohlo mít vliv na riziko remise a bylo by

zajímavé tuto souvislost blíže prozkoumat.

Pokud se jednou pohybová terapie zavede do běžné praxe jako součást komplexní terapie pro

pacienty s MA, je třeba, aby se účast na cvičení posuzovala individuálně. V experimentu, který je

součástí této práce, byla jedna dívka, která se na rozdíl od ostatních ze skupiny stabilizovala na

mírném zhoršení po každé lekci jógy. Právě proto by pro tuto dívku aplikace jógy nebyla vhodná a

bylo by potřeba hledat jinou formu pohybové terapie. V úvahu by přicházely odporový trénink nebo

body awareness therapy, u kterých byl rovněž popsán pozitivní efekt na symptomy MA (Thien at al.,

2000; Catalan-Matamoros et al., 2011).

Budoucí práce na toto téma by měly pro svůj výzkum získat větší počet respondentek, aby se

minimalizoval vliv odchylek na výsledky a tím i riziko možné chyby. Zajímavá by byla studie

sledující tyto pacientky po dobu několika let a následné porovnání výsledků s pacientkami, které po

celou tu dobu jógu necvičily. Mohlo by to ukázat, zda má jóga významný vliv na výskyt remise

onemocnění.
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7 ZÁVĚR

Mentální anorexie je závažné psychiatrické onemocnění postihující zejména mladé dívky. Je

charakteristické extrémně nízkou tělesnou hmotností, kterou si pacientky způsobují záměrně. Snaží

se toho docílit různými způsoby. Mezi ty nejčastější patří restrikce příjmu potravy, excesivní cvičení,

užívání laxativ a diuretik a u purgativního typu ještě záměrné zvracení. Takové jednání často vyústí

ve vážné somatické problémy, které mohou končit až fatálně. Mezi nejčastější komplikace patří

onemocnění kardiovaskulárního systému, hormonální poruchy, amenorea a selhání ledvin.

Léčba mentální anorexie je složitý a dlouhodobý proces, který vyžaduje spolupráci odborníků

z oblasti psychiatrie, pediatrie, gynekologie, nutričního poradenství a dalších oborů. Mezi základní a

běžně využívané postupy patří realimentace a psychoterapie. Léčba může probíhat buď ambulantně,

nebo hospitalizací, což je u mentální anorexie preferovaná varianta. V posledních letech si jako

součást léčby začíná získávat důvěru kinezioterapie i díky výsledkům experimentálních studií, které

prokázaly pozitivní efekt aplikace jógy, body awareness therapy a odporového tréninku.

Jóga se v posledních letech stává velice oblíbenou pohybovou aktivitou všech věkových

kategorií, a to hlavně díky pozitivnímu vlivu jak na tělo, tak i na psychiku člověka. V této práci jsem

se ji proto pokusila aplikovat na skupinu 8 dívek v dětském věku, které byly hospitalizované

s mentální anorexií. Cvičení probíhalo 2x týdně po dobu 5 týdnů a vliv jógy byl hodnocen pomocí

dotazníku EDI, který byl dívkami vyplňován před a po každé cvičební lekci. Výsledky neprokázaly

významný krátkodobý efekt jógy na skóre jídelní patologie, nicméně ani nevyvrátily pozitivní

zjištění, popsaná v podobných studiích zahraničních autorů. Příští práce by se měly pokusit aplikovat

jógu na větší počet pacientů, protože právě malé množství respondentů mohlo zkreslit výsledky

popsané v této práci. Rovněž by bylo vhodné zařadit kontrolní skupinu respondentů pro zjištění

dlouhodobého efektu jógy.
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10 PŘÍLOHY

10.1 Vstupní dotazník

Obrázek 1. Vstupní dotazník
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10.2 Dotazník EDI

Obrázek 2a. Dotazník EDI – první strana
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Obrázek 2b. Dotazník EDI – druhá strana
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10.3 Sestava ve stoje

Obrázek 3. Pozice hory (tadásana)

Obrázek 4. Pozice hory se vzpažením
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Obrázek 6. Pozice hlubokého předklonu

Obrázek 7. Zvedání chodidel

Obrázek 5. Pozice půlměsíce
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Obrázek 9. Stoj na špičkách – ásana

Obrázek 10. Pozice dvojitého trojúhelníku

Obrázek 8. Stoupání na špičky
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Obrázek 12. Pozice tygra

Obrázek 13. Poloha dítěte

Obrázek 14. Pozice kobry

Obrázek 11. Úklon do strany
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Obrázek 15. Spinální cvičení

Obrázek 16. Přitahování natažené nohy
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10.4 Sestava v leže

Obrázek 17. Pozice mrtvoly (šavásana)

Obrázek 18. Přitahování špiček

Obrázek 19. Cvičení loma viloma 1

Obrázek 20. Cvičení loma viloma 2
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Obrázek 22. Cvičení loma viloma na pravém boku

Obrázek 23. Obrácené spinální cvičení na pravém boku

Obrázek 21. Spinální cvičení

Obrázek 24. Cvičení loma viloma na levém boku
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Obrázek 26. Pozice kobry

Obrázek 27. Poloha dítěte

Obrázek 25. Obrácené spinální cvičení na levém boku

Obrázek 28. Pozice tygra
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Obrázek 30. Šavásana a závěrečná relaxace

Obrázek 29. Pozice psa hlavou dolů