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1 Formální zpracování práce
Bodové

hodnocení 0-5
pro každou

kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 4
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
3

1.7 Odborná úroveň textu 5
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 4
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

4

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

4

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -

3.1 Adekvátní výběr probandů vzhledem k rešeršní části 5
3.2 Metodika – způsob vyšetření probandů, adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování analýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů.

3

3.3 Interpretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické praxi

3

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

4

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další
výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max. 100) 88

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP
Velmi čtivá práce poukazující na vhodnost a specifika zapojení pohybové aktivity do

terapie osob s mentální anorexií. Podrobný popis komplikací této choroby může pomoci všem
fyzioterapeutům v péči o tyto pacienty.

K nedostatkům práce patří chyby v některých uvedených citacích – záměna roku
(Clausen et al. 2010 v textu, 2011 v referenčním seznamu), jmen (Paulinyová v textu/Paulinová
v seznamu), chybějící citace Miller et al. 2006 v textu. Vzhledem ke skutečnosti, že u většiny
zdrojů je uveden odkaz na webové stránky obsahující dané články, je možné zdroje poměrně
jednoduše dohledat i přes chybné údaje. Druhým velkým nedostatkem je nepřehledný popis
statistické části, včetně některých grafů.

Celkově tuto práci považuji za velmi přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

1. Jaká další cvičení, kromě těch uvedených v práci, by mohla být vhodná pro
pacient(k)y s mentální anorexií a proč?

2. V podkapitole 2.8.2 uvádíte v rámci terapie kombinaci nízkého stupně aerobní
zátěže se zátěží anaerobní. Můžete to upřesnit?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji

Navrhovaná známka: 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:
Počet bodů Známka

100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl